К р а с н о я р с к и й  к р а й

Б а л а х т и н с к и й  р а й о н

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.11.2021                                  п. Чистое Поле                                                № 31
О мерах по обеспечению
пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2021-2022 годов
В целях обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах Чистопольского сельсовета Балахтинского района Красноярского края  при наступлении осенне-зимнего пожароопасного периода,  принятия дополнительных мер по защите населения и территории Чистопольского сельсовета от пожаров в осенне- зимний пожароопасный период, на основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и Федерального закона от 21.12.1994   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьи 7 пункта 4 Устава Чистопольского сельсовета Балахтинского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план  мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов на территории Чистопольского сельсовета согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

- своевременно организовать уборку производственных и закрепленных территорий от сгораемых отходов, расчистку противопожарных разрывов между зданиями от сгораемых материалов, не допускать сжигание мусора и разведение костров, как на территории, так и вблизи территории предприятий и организаций;

- провести со всеми категориями работников дополнительный инструктаж о соблюдении требований пожарной безопасности, активизировать работу по обучению работников мерам пожарной безопасности;

- обеспечить объекты и территории предприятий исправными первичными средствами пожаротушения, укомплектовать пожарные щиты, необходимым инвентарем;

-привести в исправное состояние электрооборудование объектов.
3. Жителям поселения и владельцам жилых домов рекомендовать:

- провести уборку придворовых территорий от горючего мусора на расстоянии не менее 10 м. от жилых строений и приусадебных участков;

- освободить противопожарные разрывы между строениями от дров и сгораемых материалов;

- не допускать разжигание костров, топку неисправных печей, а также их использование в непосредственной близости от строений и мест складирования сгораемых материалов;
4. Довести данное постановление до сведения жителей населенных  пунктов сельсовета и руководителей предприятий, расположенных на  территории Чистопольского сельсовета.
5. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  официальному опубликованию в газете «Чистопольские  вести».

Глава сельсовета                                                                               Е.Н. Сафронова
Приложение
к постановлению администрации

Чистопольского сельсовета

от 16.11.2021  № 31
ПЛАН

мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов на территории Чистопольского сельсовета
Балахтинского района Красноярского края.
	п\п
	Содержание мероприятия

	Сроки
	Ответственные

	1
	Организовать и провести рабочую встречу с руководителями социально-значимых, общественных и производственных объектов, в т.ч. индивидуальных предпринимателей
	до 30.11.2021

	Администрация Чистопольского сельсовета, учреждения и организации расположенные на территории поселения, индивидуальные предприниматели

	2
	Обеспечить контроль над соблюдением руководителями организаций, собственниками объектов, в том числе жилых домов, застройки земельных участков в соответствии с их целевым  назначением и соблюдением противопожарных правил, нормативов
	В течении всего периода
	Глава сельсовета, администрация Чистопольского сельсовета, депутаты (по согласованию)

	3
	Организовать и провести собрания граждан в населенных пунктах по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности
	До 01.12.2021
	Глава сельсовета

	4
	Организовать и провести проверки противопожарного состояния  объектов жилого назначения  населенных пунктов. В ходе проверок обеспечить проведение профилактических бесед, выдачу памяток;
	До 25.12.2021

	Администрация Чистопольского сельсовета

	5
	Провести подготовку пожарной и приспособленной техники для целей пожаротушения к работе:

- в условиях низких температур;

- проверить боеготовность ДПК, принять необходимые меры по улучшению материально- технического обеспечения противопожарных формирований;
-разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных отапливаемых помещениях;

-создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	до 30.11.2021
	Администрация Чистопольского сельсовета. Ответственные за обслуживание водонапорных башен.

	6
	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения  (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни);
	до 30.11.2021
	Администрация  Чистопольского сельсовета.

	7
	Обеспечить свободные проезды к зданиям, сооружениям. Своевременно проводить их очистку от снега и льда;
	В течении всего периода
	Глава сельсовета

	8
	Обеспечить содержание источников противопожарного водоснабжения, а также подъездных путей к естественным водоисточникам в исправном состоянии и постоянной готовности к использованию для целей пожаротушения;
	В течении всего периода
	Глава сельсовета

	9
	Обновление стендов по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов;
	до 01.12.2021
	Администрация  Чистопольского сельсовета

	10
	Распространение памяток о мерах пожарной безопасности;
	В течении всего периода
	Администрация  Чистопольского сельсовета

	11
	Обеспечить дежурство должностных лиц в местах проведения новогодних и рождественских праздников в период их проведения, а также при установлении аномально низких температур.
	Весь период
	Глава сельсовета,

Администрация  Чистопольского сельсовета